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Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget  

Christiansborg  

1240 København K 

Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget har i brev af den 28. september 2015 stillet 

mig følgende spørgsmål 109 alm. del, stillet efter ønske fra Maria Reumert Gjerding 

(EL), som jeg hermed skal besvare. 

 

Spørgsmål 109 

”Vil ministeren bekræfte, at man med tiårige forpligtelsesperioder i praksis låser et 

utilstrækkeligt ambitionsniveau fast i helt op til 15 år, og vil ministeren i forlængelse 

heraf redegøre for, hvorfor han mener, at det er en god idé med tiårige forpligtelses-

perioder?” 

 

Svar 

Det er op til parterne selv at bestemme forpligtelsesperioden for deres bidrag til den 

nye globale klimaaftale. Langt de fleste parter under UNFCCC har indtil nu fremlagt 

mål for 2025 eller 2030. Per den 1. oktober havde 147 parter således fremlagt deres 

forventede bidrag til den globale klimaaftale, heraf har otte parter fremlagt redukti-

onsbidrag med mål i 2025. En 10-årig forpligtelsesperiode sender et stærkt og lang-

sigtet signal til civilsamfundet og den private sektor om, at lavemission er fremtiden, 

som særligt den private sektor efterspørger. Derfor har EU fremlagt et reduktionsmål 

på mindst 40 pct. i 2030 i forhold til 1990.  

Danmark og EU lægger vægt på, at reduktionsniveauet i den globale aftale ikke fast-

låses. Derfor arbejder Danmark og EU for, at aftalen bliver fleksibel, så parterne – 

uanset længden af deres bidrag – på alle tider kan opdatere deres reduktionsmål, 

samt at aftalen indeholder en evalueringsmekanisme (”review”) med henblik på hvert 

femte år at gøre status over og øge det globale reduktionsniveau.  

Det første review forventes at finde sted før 2025, hvor parter med femårige forplig-

telsesperioder skal fremlægge nye bidrag for perioden efter 2025. Parter med 10-

årige forpligtelsesperioder vil ligeledes deltage og vil bl.a. skulle redegøre for, hvor 

langt de er nået i implementeringen af deres reduktionsmål for 2030. Det efterfølgen-

de review forventes at finde sted fem år senere, hvor alle parter skal fremlægge nye 

bidrag for perioden efter 2030.  

Danmark og EU arbejder desuden for et princip i aftalen om, at parterne i forbindelse 

med fremlæggelse af nye bidrag ikke bør nedjustere deres bidrag i en mindre ambiti-

øs retning. 
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Med venlig hilsen 

 

 

Lars Chr. Lilleholt 

 

 


